
Area Welfare 
Servizio Politiche Di Inclusione e di Integrazione Sociale

DETERMINAZIONE N.21 DEL 23/04/2024
                                                

Oggetto: Impegno spesa  Dopo di  Noi  progetti  ammessi.  Azione  a  e  b.  D.  D.  n.  202/2024 e
152/2024. Recupero somme 2016/2017.

Comune di Napoli
Data: 02/05/2024, IG/2024/0001037



Il Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale

PREMESSO CHE

• Gli  articoli  3  e  19  della  Convenzione  delle  Nazioni  Unite  sui  diritti  delle  persone  con

disabilità, adottata a New York il 13 dicembre 2006 e ratificata dall'Italia con legge 3 marzo

2009, n.  18,  impegnano gli  Stati  a a  favorire  il  benessere,  la piena inclusione sociale  e

l'autonomia delle persone con disabilità;

• La Legge 22 giugno 2016,  n.  12 “Disposizioni  in  materia  di  assistenza  in  favore  delle

persone con disabilità grave prive del sostegno familiare” crea una nuova cornice normativa

e strumenti giuridici finalizzati a garantire una effettiva continuità nel percorso di vita delle

persone con disabilità grave, di massima autonomia e indipendenza anche successivamente

al  venir  meno  delle  figure  genitoriali  o  perché  gli  stessi  non siano  in  grado  di  fornire

l’adeguato sostegno nonché in vista del venir  meno del sostegno familiare,  attraverso la

progressiva  presa  in  carico  della  persona  interessata  già  durante  l’esistenza  di  vita  dei

genitori;

• Per la presentazione dei Progetti personalizzati agli Ambiti Territoriali limitatamente alle

azioni  a  b  c  (come  ulteriormente  dettagliato  con  circolare  trasmessa  con  nota  prot.

2018/0163447 del 12/03/2018),  la Regione Campania ha pubblicato il Decreto Dirigenziale

n.  2  del  12/01/2018  avente  ad  oggetto:  Avviso  Pubblico  per  la  selezione  di  progetti

personalizzati per il "Dopo di Noi" per persone con disabilità senza il necessario supporto

familiare (Legge 22 giugno 2016, n. 112 - azioni a, b, c degli Indirizzi di Programmazione

2016 e 2017);

• Con Determinazione Dirigenziale n. 22 del 4/7/2018,  Il Comune di Napoli, in attuazione del

D.D. N. 2 del 12/01/2018, ha predisposto un Avviso Pubblico per la presentazione delle

istanze  volte  alla  realizzazione  di  progetti  personalizzati  (in  favore  di  persone  con

disabilità  grave valutati  da un’apposita Commissione e trasmessi in Regione per la loro

approvazione), la cui costruzione verte su obiettivi specifici quali percorsi programmati di

accompagnamento  per  l’uscita  dal  nucleo  familiare  di  origine  ovvero  per  la

deistituzionalizzazione e interventi di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative.

Comune di Napoli
Data: 02/05/2024, IG/2024/0001037



CONSIDERATO CHE

• Con D. D. n. 152/2024 si è proceduto  a riassegnare le risorse pari ad Euro 252.512,83 affe-

renti al Fondo Dopo Di Noi 2016/2017 per l’annualità 2024 in favore degli  gli Ambiti/Con-

sorzi Territoriali A01, A05, B01, N1-10,N18, N20,N21, N30, S01_3, S02 e S06; 

• Con il medesimo D. D. n. 152/2024 è stato disposto il relativo impegno delle risorse; 

• Con D. D. n. 202  del 18/03/2024  è stata disposta la relativa liquidazione; 

• Il Comune di Napoli è risultato assegnatario della somma   di euro 64.035,42;

• Il Bilancio di previsione 2024/2026  è stato approvato con Deliberazione di C.C. n. 10 del

09/04/2024.

CONSIDERATO, ALTRESI', CHE

• Con Disposizione  di accertamento n. 17 del 08/04/2024 si è provveduti ad  Accertare la

somma di euro  64.035,42. Bilancio 2023- 2025   - Cap. di Entrata  233153/2 - cod. bil.

2.01.01.02.001 assegnata dalla Regione Campania di cui al  Fondo "Dopo di Noi". Recupero

somme 2016/2017. Legge 22 giugno 2016, n. 112.Annualità 2024;

• Con Disposizione di Incasso n. 19 del 12/04/2024  si è provveduti ad autorizzare il Servizio

Cassa, Finanza e Fiscalità ad emettere l'ordinativo d'incasso per la carta contabile n. 8903

del 25/03/2024 di € 64.035,42 Decreto di liquidazione n. 202  del 18/03/2024 Debitore Re-

gione Campania Fondo  "Dopo di noi" sul capitolo 233153 art. 2  Bilancio 2023- 2025 cod.

bil. 2.01.01.02.001 Recupero somme 2016/2017. Legge 22 giugno 2016, n. 112."Disposizio-

ni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno fa-

miliare" azione a, b. Progetto per il “Dopo Di Noi”. Annualità 2024.

TENUTO CONTO CHE

• La  Regione  Campania,  con  note  prot.  n.0577876  del  29/11/2023,  n.  0594317  del

07/12/2023,  n.  0623116   del  28/12/2023,  n.  0623979  del  29/12/2023,  n.  13386  del

09/01/2024, n. 26134 del 16/01/2024, ha approvato i progetti degli utenti sotto riportati:

Beneficiari Contributo complessivo approvato

M. L. €  26.260,00

B. M. €  25.840,00

DE F. G. € 27.700,00

Comune di Napoli
Data: 02/05/2024, IG/2024/0001037



S. S. € 26.600,00

R. A. € 3.850,00

R. D. € 2.579,50

PR. CO. € 23.694,90

M. A. € 25.324,00

C. A. € 6.938,85

DE R. M. € 17.785,00

F. F. € 29.000,00

P. A. € 26.172,05

L. E. € 37.617,31

P. V. € 27.907,49

C. C. € 29.000,00

CO. PA. € 14.413,00

T. A. € 31.568,00

S. L. € 29.000,00

P. P. M. € 34.770,00

MA. A. € 20.124,00

MA. S. € 20.124,00

P. S. € 30.889,79

G. M. € 26.289,47

C. D. € 38.560,00

TENUTO CONTO, ALTRESI', CHE

• La Regione Campania, con nota prot. n.  0165145 del 02/04/2024, ha comunicato di poter

coprire il  finanziamento  della quota pari  al  70% dell'importo riconosciuto delle singole

azioni progettuali; 

• Lo  Scrivente  Servizio,  non  avendo  tutte  le  risorse  disponibili   e  potendo  impegnare  e

liquidare per il momento solo le risorse di cui al D. D. n.  202  del 18/03/2024, ovvero di

euro 64.035,42, ritiene opportuno erogare un acconto a tutti gli utenti interessati.

 VISTI 

Il Decreto Sindacale n. 317/2023 di nomina del dirigente del Servizio Politiche di Inclusione e di 

Integrazione Sociale;

L'Accertamento n. 3334 del 08/04/2024.

Comune di Napoli
Data: 02/05/2024, IG/2024/0001037



                                                                 DETERMINA

1) Prendere atto dell’approvazione dei progetti individuali del  “Dopo di Noi” da parte della

Regione Campania nei confronti degli utenti interessati con le note di cui sopra ;

2) Impegnare la spesa complessiva di €  64.035,42  sul Cap. 133153/4 Codice Bilancio 12.02-

1.04.02.01.999   Bilancio di previsione 2024/2026.  Annualità 2024, per  gli utenti   e per

l'importo analiticamente riportati: 

Beneficiari Acconto Riconosciuto

M. L. € 2.889,26

B. M. € 2.843,05

DE F. G. €  3.047,70

S. S. €  2.926,67

R. A. €  423,60

R. D. €  283,81

PR. CO. €  2.607,03

M. A. €  2.786,28

C. A. €  763,45

DE R. M. €  1.956,80

F. F. € 3.190,73

P. A. €  2.879,58

L. E. € 4.138,85;

P. V. €  3.070,52

C. C. €  3.190,73

CO. PA. € 1.585,79

T. A. €  3.473,27

S. L. € 3.190,73;

P. P. M. €  3.825,57

MA. A. € 2.214,15

MA.S. € 2.214,15

Comune di Napoli
Data: 02/05/2024, IG/2024/0001037



P. S. € 3.398,65

G. M. €  2.892,50

C. D. €  4.242,57

    

3) Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art.183 del D.lgs. 267/2000 così

come  coordinato  con  il  D.  Lgs.  118/2001,  coordinato  e  integrato  dal  D.lgs.  126/2014;

trattandosi di entrata a destinazione vincolata la stessa è stata registrata  sul capitolo 233153

art. 2 la liquidazione della spesa sarà effettuata dopo l’introito della somma finanziata.

Si allegano il  D. D. 202/2024 e D. D. 152/2024 della Regione Campania. 

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che:

1. ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 4 comma 41 della L.190/12, non è stata rilevata la presenza di
situazioni di conflitti di interesse da impedirne l'adozione;

2. l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 151, comma
4 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito
in Legge n. 213 del 07/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2., lett. a) del Regolamento del Sistema dei  Controlli Interni approvato
con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013;

3. ai sensi degli artt. 5 e 6 della legge 241/90 s.m.i il Responsabile Unico del Procedimento per tutti  gli atti connessi e conseguenti è il
funzionario , Dott.ssa Sara Chiauzzi;

4.  il presente atto contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e
opportunamente nascosti e oscurati;

5. gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 2022- 2024, alla Sezione 2 –
Valore Pubblico, Performance E Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;
6. il presente provvedimento nonchè gli allegati rientra nella previsione normativa di cui all'art.26 del dlgs.33/13, come riportato nella

predetta  sezione  del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa  esecutività,  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione

Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli.

                                                                                                          Firmato digitalmente

                                                                                                          Il Dirigente del Servizio
                                                                                                          Dott. Raffaele Salamino
F.to il Responsabile  PO
Dott.ssa Sara Chiauzzi      
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3del D.Lgs n. 39/1993

                                                                                                                                                     EP

la firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del
D.Lgs.  7/03/2005, n.  82 e s.m.i.  (CAD). Il  presente atto è conservato in originale negli  archivi
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005
                                                                                            

Comune di Napoli
Data: 02/05/2024, IG/2024/0001037



Via S. Tommasi, 19– 80135 Napoli – Italia- tel (+39) 0817953256  
inclusione  ..sociale@pec.comune.napoli.it   ; inclusione.  .sociale@comune.napoli.it   ;

Comune di Napoli
Data: 02/05/2024, IG/2024/0001037

mailto:programmazione.sociale@comune.napoli.it
mailto:programmazione.sociale@comune.napoli.it

		2024-04-23T13:27:44+0000
	Raffaele Salamino




